
1)  

 

 

 

 

 
DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calităţii în Educație şi Cercetare 

nr. 12 din 28 aprilie 2023 

cu privire la respingerea solicitării de acordare a dreptului de a conduce doctorate 

 

În conformitate cu prevederile Metodologiei aprobării conducătorilor de doctorat (HG 23/2023), 

în temeiul propunerii Comisiilor de experţi în domeniu, validate prin decizia Comisiei de profil în 

cercetare și inovare din 20.04.2023, Consiliul de conducere DECIDE: 

1. Se resping solicitările de aprobare a calității de conducător de doctorat următoarelor 

persoane: 

1.1. GRIGORCEA Sofia, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 

Creangă” din Chișinău, profilul Genetică, specialitatea 162.01. Genetică vegetală din cauza 

neîndeplinirii indicatorului de performanță nr. 1 și a numărului minim de publicații pentru ultimii 5 

ani (Ordinul MECC 1144/2019). 

1.2. BULAT Veronica, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 

profilul Economie, business, administrare, specialitatea 521.02. Economie mondială; relaţii 

economice internaţionale, din cauza neîndeplinirii indicatorului de performanță 1 (anexă la HG 

23/2023). 

1.3. TÎRȘU Valentina, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Tehnică a Moldovei, 

profilul Economie, business, administrare, specialitatea 521.03. Economie şi management în 

domeniul de activitate, din cauza neîndeplinirii indicatorilor de performanță 1 și 4 (anexă la HG 

23/2023) 

1.4. OCERETNÎI Anastasia, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 

profilul Sociologie, specialitatea 541.01. Teoria și metodologia sociologiei, din cauza 

neîndeplinirii indicatorilor de performanță 3 și 4 (anexă la HG 23/2023). 

1.5. TODERICI Ovidiu Florin, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Pedagogică de 

Stat „Ion Creangă” din Chişinău, profilul Asistenţă socială, specialitatea 542.01. Teoria şi 

practica asistenţei sociale, din cauza neîndeplinirii indicatorilor de performanță 1 și 4 (anexă la 

HG 23/2023). 

 

2. Direcția evaluare în cercetare și inovare va transmite instituțiilor Note de argumentare a 

respingerii solicitărilor, conform anexei, care sunt parte integrantă a acestei decizii. 

 

 

 

Preşedinte       Andrei CHICIUC 

 

 

 

Secretar general                                                       Sergiu BACIU  

 

 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 


		2023-05-02T12:54:44+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-05-02T14:17:53+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




